
SERVIZIO SANITARIO NAZIONALE
REGIONE PUGLIA

AZIENDA SANITARIA LOCALE
DELLA PROVINCIA DI BRINDISI

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

Oggetto: Approvazione  del  regolamento  delle  Aggregazioni  Funzionali  Territoriali 
Pediatriche (AFT) dell’ASL Brindisi e costituzione delle stesse.

Proponente: Area Gestione del Personale

sull’argomento in oggetto, il Direttore dell’Area Gestione del Personale Dr.ssa Caterina Diodicibus, 
sulla base dell’istruttoria curata da dal Dirigente dell’Unità Operativa Gestione Amministrativa del 
Personale Convenzionato Dr. Gaetano Santoro, che con la sottoscrizione della presente proposta 
viene confermata, relaziona e propone quanto appresso.

PREMESSO che  ai  sensi  dell’  art  8  comma  1  ACN  2022  ,  i  Pediatri  di  Libera  Scelta  operano 
all’interno del nuovo assetto dell’articolo 2, comma 3 dell’ACN vigente e aderiscono al sistema 
informativo (rete informatica e flussi  informativi)  di  ciascuna regione e al  sistema informativo 
nazionale, quali condizioni irrinunciabili per l’accesso e il mantenimento della convenzione ;

CONSIDERATO che :
- le AFT, di cui all’articolo 1 del D.L. 13 settembre 2012, n. 158 convertito, con modificazioni, 

nella  L.  8  novembre  2012,  n.  189,  sono  forme  organizzative  monoprofessionali  che 
perseguono obiettivi di salute e di attività definiti dall’azienda, secondo un modello-tipo 
coerente con i contenuti dell'ACN e definito dalla Regione;

- esse  condividono  in  forma  strutturata  obiettivi  e  percorsi  assistenziali,  strumenti  di 
valutazione della qualità assistenziale, linee guida, audit e strumenti analoghi (comma 1 
art. 28 ACN);

DATO  ATTO che  la  AFT  rappresenta  un  modello  organizzativo  che  non  eroga  direttamente 
assistenza sanitaria,  ma realizza le  condizioni  per  l’integrazione professionale delle  attività dei 
Pediatri che ne fanno parte; 

ACCERTATO che la AFT garantisce l’assistenza pediatrica su un ambito territoriale,  riferito alla 
popolazione 0-14, definito dall’azienda per ogni distretto in ragione del numero dei Pediatri di  
Libera Scelta e delle caratteristiche orografiche e di offerta assistenziale sul territorio;

VISTO che con DGR n. 830 del 12/6/2023 , pubblicata sul BURP n. 63 del 3/7/2023, sono state 
individuate le AFT di Medicina Pediatrica della ASL BR e precisamente nel numero di 4 AFT ;

VERIFICATO che nella azienda ASL BR gli ambiti territoriali di corrispondenza delle AFT pediatriche 
sono individuati nell’allegato e dell’AIR Puglia 2023. ( 1 AFT per ogni Distretto);

PRESO ATTO che nella seduta del CPA del 04/04/2024 è stato approvato il regolamento delle AFT  
di  Medicina  Pediatrica  che  si  allega  alla  presente  per  costituirne  parte  integrante;

1



SERVIZIO SANITARIO NAZIONALE
REGIONE PUGLIA

AZIENDA SANITARIA LOCALE
DELLA PROVINCIA DI BRINDISI

TANTO PREMESSO si propone l’adozione dell’atto deliberativo concernente l’argomento indicato 
in oggetto, di cui ognuno dei sottoscrittori, nell’ambito del proprio ruolo e per quanto di rispettiva 
competenza:

- attesta  che  il  procedimento  istruttorio  è  stato  espletato  nel  rispetto  della  vigente 
normativa comunitaria, nazionale e regionale e che il provvedimento proposto è conforme 
alle risultanze d’ufficio;

- dichiara di non versare in alcuna situazione di conflitto di interesse, anche potenziale, ai  
sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990, degli artt. 6, 7 e 13, co. 3, del D.P.R. n. 62/2013  
e successive modificazioni ed integrazioni, tale da pregiudicare l’imparziale esercizio delle 
funzioni e compiti attribuiti, e di non trovarsi in alcuna situazione di incompatibilità ai sensi 
dell’art. 35 bis del D.Lgs. n. 165/2001.

Dirigente U.O.S. Gest. Amm. 
Personale Convenzionato 

Dr. Gaetano Santoro

Direttore Area Gestione del 
Personale

Dott.ssa Caterina Diodicibus

IL DIRETTORE GENERALE

Dott. Maurizio De Nuccio, nominato con Deliberazione della Giunta Regionale Pugliese n. 1237 del 
10/08/2023,  coadiuvato  dal  Direttore  Amministrativo  Avv.  Loredana  Carulli  e  dal  Direttore 
Sanitario Dott. Vincenzo Gigantelli;

ESAMINATA e fatta propria la relazione istruttoria e la proposta del  Direttore dell’Area Gestione 
del Personale Dr.ssa Caterina Diodicibus;

ACQUISITI i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario per quanto di 
rispettiva competenza;

DELIBERA

per i motivi espressi in narrativa da intendersi qui integralmente riportati e trascritti:

1 Di approvare il regolamento delle AFT di Medicina Pediatrica della ASL BR ratificato nella 
seduta del CPA del 04/04/2024 che allegato alla presente costituisce parte integrante del 
presente provvedimento

2 Di prendere atto, altresì, della individuazione delle AFT di medicina pediatrica, una per ogni 
Distretto dell’ASL Brindisi come definite dalla DGR 830/23  pubblicata sul BURP n. 63 del 
3/7/2023;

3 Di stabilire che l’operatività delle AFT decorrerà dal 01/12/2024;

2



SERVIZIO SANITARIO NAZIONALE
REGIONE PUGLIA

AZIENDA SANITARIA LOCALE
DELLA PROVINCIA DI BRINDISI

4 Di notificare il presente provvedimento al Dipartimento della Salute Regionale e ai Direttori 
di Distretto Aziendali.

5 Di dare atto che per eventuali correzioni di errori materiali,  si procederà a rettifica con 
determina  dirigenziale.

Il Direttore Amministrativo (Avv. Loredana Carulli)
Firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 e s.m.i.

Il Direttore Sanitario (Dott. Vincenzo Gigantelli)
Firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 e s.m.i.

Il Direttore Generale (Dott. Maurizio De Nuccio)
Firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 e s.m.i.

Con la sottoscrizione della presente deliberazione i Direttori  dichiarano di non versare in alcuna  
situazione di conflitto di interesse, anche potenziale, ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990,  
degli artt. 6, 7 e 13, co. 3, del D.P.R. n. 62/2013 e successive modificazioni ed integrazioni, tale da  
pregiudicare l’imparziale esercizio delle funzioni e compiti attribuiti, e di non trovarsi in alcuna  
situazione di incompatibilità ai sensi dell’art. 35 bis del D.Lgs. n. 165/2001.

3


		2024-11-12T15:21:29+0000
	GAETANO SANTORO
	Firma


		2024-11-13T11:05:08+0000
	CATERINA DIODICIBUS
	Firma


		2024-11-14T11:44:22+0000
	LOREDANA CARULLI
	Firma del Direttore Amministrativo


		2024-11-14T12:23:17+0000
	VINCENZO GIGANTELLI
	Firma del Direttore Sanitario


		2024-11-15T08:50:21+0000
	MAURIZIO DE NUCCIO
	Firma del Direttore Generale


		2024-11-15T09:04:25+0000
	Brindisi
	ASL Brindisi
	Sigillo Delibera




